108. Confirmatur: Voluntas divina suminè actualis, & unicus actus ipsius, qui ab ipsa ne virtualiter Dis. p. 1. art. 1. condic. 2. quidem distinguitur, ut alias diximus, & qui omnino quantum ad substantiam est necessarius, potest efficiere & praestare ea omnia quae potest voluntas creata, tum ratione sua mutabilitatis, tum ratione sua indifferentiæ, tum ratione plurium actuum: Atqui facile intelligimus voluntatem creataem, ratione sua indifferentiæ, & per plures actus, posse velle unum necessario, & velle alterum libere: Ergo & voluntas divina, et si nulla alia perfectio intrinseca superaddatur, poterit & velle & nolle, & velle necessario & velle libere: Major videtur aperta; quia voluntas divina, & unicus ipsius actus, continet eminenter quidquid perfectionis est in libertate, & indifferentiæ voluntatis creata, non minus quam essentia continet omtiem rationem entis; unde voluntas divina actualissima, correspondet voluntati creata ut est potentia, & ut habet actum; & sicut essentia divina, quia infinita est virtutis, in se habet rationes omnes, & eas veluti conciliat, quae in creatis opposite sunt, ita summa illa actualitas voluntatis divina, & immutabilitatem, & defectibilitatem, qualis necessaria est, & sufficit ad libertatem, conciliat:

109. Confirmatur ultimò exemplo ex mysterio Incarnationis desumpto: eadem enim videtur esse utrobius difficultas, & omnino par ratio. Nam quod in actu libero Dei difficultatem ingerit, est quod duo necessarij admittenda sint, quae non videntur posse conciliari, scilicet immutabilitas actus, & defectibilitas, qualis requiritur ad libertatem; hæc duo etiam in mysterio Incarnationis occurunt, nam persona divina incipit de novo terminare, & potest desinere terminare; & tamen

A persona divina est immutabilis, unde videtur eodem modo utraque difficultas resolvenda. Ita vero mysterium Incarnationis explicamus, quod immutabilitas se teneat ex parte personæ, omnis vero mutabilitas, & sola, ex parte naturæ afflampa; neque necesse est ullam perfectionem intrinsecam admitti in persona terminante, quæ possit mutari & desinere, cuius ratio est, quam afferunt Thonista cum Divo Thoma, quod persona terminante ratione sua actualitas, & non potentialitas; unde ipsa persona immutat humanitatem, ipsa vero nulla ratione mutatur, quia haberet aliquid potentialitatis, & posset alio modo se habere. Idem igitur erit dicendum de actu libero Dei, quantum ad substantiam esse omnino immutabilem, & summè necessarium, mutationem vero, & defectibilitatem se tenere ex parte creature productæ, quam connotat, neque aliud admittendum esse ex parte actus, quod possit desinere; cuius eadem ratio est, quia actus voluntatis divina non minor subest actualitas ad immutandas creature, quam personalitati ad terminandam humanitatem: Ergo actus voluntatis divina poterit immediate immutare creature, absque eo quod ullæ ratione mutetur, aut mutabilis, vel defectibilis sit.

§. III.

Solvuntur objectiones.

Tria sunt præcipua argumenta, quæ possunt objici, quæ hic breviter solvemus, & ex eorum solutione, facilis erit ad alia omnia, si qua objiciantur, responsio.

Objicitur itaque primum ad probandum libertatem debere consistere in aliqua ratione intrinseca superaddita actu necessario. Actus liber, quæ liber est, debet posse deficere, cum potuerit non esse: Atqui non potest deficere, nisi consistat in aliqua actualitate, vel ratione intrinseca, distincta ab actu necessario; siquidem repugnat actu necessarij posse deficere: Ergo &c.

D Confirmatur: Constitutivum divini decreti liberi, potius Dei deficere, sub ea ratione, quæ ipsum constituit libere volentem creature: Atqui quod Deum constituit libere volentem creature, non potest non esse aliquid intrinsecum: Ergo &c.

Respondeo distinguendo Majorem: Actus liber quæ liber debet posse deficere, quantum ad entitatem, perfectionem, vel aliam rationem intrinsecam, vel secundum illud quod importat in recto, nego: Secundum connotationem, & illud quod dicit in obliquo, concedo. Vel alii terminis, debet posse deficere subjectivè, vel activè, & secundum illud quod se tenet ex parte Dei, nego: Objectivè, vel passivè, & secundum illud quod se tenet ex parte objecti & termini, concedo. Et eadem solutio applicanda est Minor, & ejus probationi. Etenim actus liber non est actus voluntatis divina secundum substantiam, perfectionem, vel aliam rationem intrinsecam, quia nihil hæc sententia quam defendimus intrinsecum Deo admittit, quod non sit necessarium; sed est actus secundum virutem exercitam, ut habet rationem cause, & ut creature connotat: quod exercitum, vel connotatio duo dicit; alterum in recto, & est ipse actus secundum perfectionem actualis intrinsecam, omnino immutabilem; & alterum in obliquo; & est ipse effectus productus, defectibilis: Unde defectibilis

Ecc iii

tas quæ h̄ic reperitur, non est exigenda ex parte ipsius actus, sed ex parte solius effectus producti; quamvis etiam ex effectu quodammodo refundatur in actu, non quidem secundum substantiam, sed virtutem ut exercitam; quia si potuit non esse effectus, potuit etiam actus effectum non producere: sicut actio ut creativa, vel conservativa desineret, si desineret effectus, etiā tamen nihil intrinsecum actioni deperiret: quod idem contingere persona divina quæ humanitatem Christi terminat; si enim desineret humanitas, desineret terminatio etiam intrinseca, etiā nihil intrinsecum amitteret: quia terminatio nihil aliud est, quam ipsa substantialia Verbi Divini in recto, ut connotat humanitatem cui unitur in obliquo: etenim in hac sententia quam h̄ic explicamus, non est necesse quod adveniat aliquid intrinsecum, vel pereat, ut adveniat, vel pereat intrinseca denominatio, ut statim ostendemus.